
 

 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

POLIZIA MUNICIPALE 
 

 

 

N. 373  

del  06 luglio 2024 

 

 

 

 

OGGETTO : 
 

ACQUISTO BENI AD INTEGRAZIONE SEGNALETICA VERTICALE - IMPEGNO DI SPESA 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

• Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

• Visto il Decreto Sindacale con il quale ai sensi dell'art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000 è stato 

conferito allo scrivente la responsabilità del servizio POLIZIA MUNICIPALE; 
 

• Visto l’art. 107, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

• Vista la deliberazione n. 29/CC del 20/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l’esercizio finanziario 2024; 

 

• Visto il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024 approvato con atto deliberativo n. 1/GC del 

10/01/2024; 
 

 

 

 

 

 



 

 

 
Premesso: 

- che si rende necessario l’acquisto di materiale necessario ad integrare la segnaletica verticale in dotazione ai competenti 
uffici; 

- che il materiale in questione assolve, in parte, alla funzione di rendere ulteriormente sicura la segnaletica verticale 
temporanea utilizzata in occasione delle modifiche alla normale viabilità, dettate da esigenze connesse a lavori in corso 
e/o manifestazioni estemporanee e, in parte, è propedeutico alla posa della segnaletica verticale in dotazione; 

 

Dato atto: 

- che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura/servizio è inferiore a 140mila euro; 

- che dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo 
inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs n. 36/2023; 

Considerato che: 

- occorre procedere ad affidare l’appalto relativo alla fornitura/servizio in premessa indicato; 

- la fornitura/servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in vigore in base al 
Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione; 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto; 

- che la Legge di stabilità 2019 (L. 30 dicembre 2018, n. 145) all’art. n. 1, comma 130, modifica il comma 450 della L. 27 
dicembre 2006 n. 296 (L.F. 2007) con la conseguenza che, per le acquisizioni di soli beni e servizi di importo inferiore 
alla c.d. micro sotto-soglia di 5.000,00 euro, non sussiste l’obbligo al ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici messi a disposizione dalle centrali regionali di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure; 

- che l'importo della presente negoziazione è inferiore a 5.000,00 euro 

- l’art. 50, comma 1, let. b del D.Lgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti  di servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba 
procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 è il Dott. Claudio Pretta; 

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed 
esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

- ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non rilevante, per le 
microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente; 

Visto: 

- che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della 
legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla fornitura/servizio di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non 
ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degl i 
altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai 
d.P.C.M. del 2016 e del 2018; 

- l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, svolta mediante la richiesta informale di 
preventivi; 



 

 

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di  cui all’art.1 del D.Lgs n. 
36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore 

 

• ROAGNA NATALE srl con sede legale in Canale (CN), Corso Asti, 10, codice fiscale / partita IVA 
03791840048, che si è dichiarato disponibile ad eseguire la fornitura/servizio e ha presentato l’offerta 
di euro 770,00 oltre IVA di legge al 22% per un totale di Euro 939,40, pervenuta in data 03/07/2024 
prot. 9909 che si ritiene congrua e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali 
condizioni del mercato; 

 
Rilevato che, per la scelta della ditta, si è tenuto conto che la stessa: 
- ha dimostrato negli anni di essere in possesso dei requisiti di idoneità professionale, di capacità economica e finanziaria e delle 

capacità tecniche e professionali; 
- ha sempre assicurato le forniture richieste rispettando i tempi e i costi pattuiti senza che questa stazione appaltante abbia avuto 

nulla da lamentare; 
- i prezzi proposti sono da ritenersi congrui rispetto ai prezzi medi praticati nel mercato di prodotti similari; 
 

Dato atto: 

- che, ai sensi dell’art. 49 c.6 del D.Lgs n. 36/2023, per affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro è consentito 
derogare all’applicazione del principio di rotazione;  

- che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP trattandosi di fornitura di beni; 

- che è stato acquisito il CIG B25ED71DAC tramite il sistema PCP ANAC presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici 
ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

- che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del 
D.Lgs n. 36/2023; 

- che lo scrivente ufficio ha provveduto a mettere in atto le verifiche seguenti: 

o la regolarità delle Visure camerali effettuate utilizzando il collegamento con la Banca dati di Infocamere; 
o la regolarità contributiva dell’impresa aggiudicataria così come desumibile dal DURC rilasciato dal servizio on 

line; 

- la stipulazione del contratto avverrà sotto forma di scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 
dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs 36/2023; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza del presente 
atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del 
presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

Visti: 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;  

- che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP trattandosi di fornitura di beni; 

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Canale; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 



 

 

DETERMINA 

1. di approvare quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione; 

2. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs n. 36/2023 al seguente 
operatore economico: 

• ROAGNA NATALE srl con sede legale in Canale (CN), Corso Asti, 10, codice fiscale / partita IVA 
03791840048, che si è dichiarato disponibile ad eseguire la fornitura/servizio e ha presentato l’offerta 
di euro 770,00 oltre IVA di legge al 22% per un totale di Euro 939,40, pervenuta in data 03/07/2024 
prot. 9909 che si ritiene congrua e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali 
condizioni del mercato; 

3. di dare atto, in merito alle imprese aggiudicatarie:  

o che lo scrivente ufficio ha provveduto a verificare: 
o la regolarità delle Visure camerali utilizzando il collegamento con la Banca dati di Infocamere; 
o la regolarità contributiva dell’impresa aggiudicataria così come desumibile dal DURC rilasciato dal servizio on 

line; 

4. di imputare ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 
118/2011, a seguito dei provvedimenti finora assunti in merito al progetto di cui trattasi, le seguenti somme 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 1933 Descrizione Acquisto di beni per la segnaletica stradale 

TITOLO  I Missione 10 Programma 05 

Macroaggregato 103 C.O.F.O.G. 04.5 Spesa ricorr. NO 

  CIG B25ED71DAC CUP  

Creditore 
ROAGNA NATALE srl con sede legale in Canale (CN), Corso Asti, 10, codice fiscale 

/ partita IVA 03791840048 

Causale fornitura materiali ad integrazione della segnaletica verticale 

Modalità finan. Fondi propri 

Importo 939,40 di cui IVA  

22% 

169,40 Frazionabile in 

12 

NO 

 
5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 

esercizio emissione fattura Esercizio di pagamento Importo 

2024 2024 939,40 

 

6. di attestare: 

- la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. 
n° 267/2000; 

- che non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali 
dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 

7. di dare atto: 

- che il pagamento sarà effettuato secondo le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari e sullo split 
payment; 

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 



 

 

 

 

Letto, firmato e sottoscritto 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 
( Pretta Claudio)  * 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


